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Daňová soustava České republiky se zaměřením

na daň z přidané hodnoty

-------------------------------------------------------------

Tax system in the Czech Republic with a focus

on value-added tax

Souhrn:

Daňová soustava České republiky je členěna na daně přímé a nepřímé.

Nepřímá daň - daň z přidané hodnoty je nejdůležitější příjmovou položkou státního

rozpočtu a je potenciálně neutrální, neboť každý občan platí stejnou daň bez rozdílu.

Daň z přidané hodnoty je zahrnuta v ceně zboží či služeb placené poplatníky této

daně, tj. spotřebiteli. Růst nepřímých daní zvyšuje cenovou hladinu, a tím pokles

reálných příjmů obyvatelstva a příjmů státního rozpočtu. Změny jednotlivých sazeb

DPH mají vliv na výši příjmů státního rozpočtu České republiky.

Summary:

Tax system in the Czech Republic is divided into direct taxes and indirect

taxes. Indirect taxes are the most important income item of the state budget and are

potentially neutral because every citizen pays the same tax indiscriminately. Value

added tax is included in the price of goods or services paid by the taxpayers of this

tax, i.e. the consumers. Increase in indirect taxation increases the price level and this

causes decrease in real income of inhabitants and income to state budget. Changes

in VAT taxation influence the amount of incomes into state budget of the Czech

Republic.
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1. Úvod

Rok 1993 lze chápat jako počátek daňové soustavy v České republice. Daňová

reforma, která v daném roce proběhla z důvodu přechodu na tržní ekonomiku,

vytvořila základní rámec pro fungování daňové politiky v České republice. Dobře

fungující daňová soustava by se měla řídit následujícími principy, jinak řečeno

daňovými zásadami: principem efektivnosti, pružnosti, administrativní

jednoduchosti, spravedlnosti, univerzality, únosnosti, neutrality. Tyto daňové

principy definují, jaká by daňová soustava měla být.

Příprava na vstup České republiky do Evropské unie byla druhým důležitým

obdobím. Změny způsobené implementací společných právních norem Evropské

unie se týkaly zejména daně z přidané hodnoty a spotřebních daní. Pro všechny tyto

daně byly vytvořeny nové zákony.

Daňová soustava je vytvářena jako provázaný systém sestavený s cílem

zabezpečit příjmy státního rozpočtu, příjmy rozpočtů krajů, měst a obcí popř.

veřejných rozpočtů. Finanční prostředky získané z daňového inkasa jsou používány

na zabezpečení chodu státní správy a veřejného sektoru. V moderním pojetí chápeme

daně jako spoluúčast občanů a dalších ekonomických subjektů na státních

a veřejných výdajích. Daňová politika státu je součástí hospodářské politiky každého

státu.

Nepřímé daně se klíčovým způsobem podílejí na příjmech státního rozpočtu.

Výši daňového inkasa ovlivňuje stát stanovením sazeb u jednotlivých daní.

Efektivnější dopad má zvyšování sazeb spotřebních daní. Hlavním dopadem tohoto

kroku je zvýšení příjmů do státního rozpočtu. Vedlejším, ačkoli neméně důležitým,

je snížení spotřeby u např. zdraví škodlivých látek (cigarety, alkohol), nebo látek

ničících životní prostředí (pevná paliva). Při změně sazby daně z přidané hodnoty

je dopad bez rozdílu na všechny obyvatele shodný. Výrazné zvýšení sazby DPH,

které se promítne do cen zboží a služeb, může vést u některých příjmových skupin

obyvatelstva ke snížení celkové spotřeby. Tím stát v koncovém důsledku přichází

o zdroje ve státním rozpočtu.
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2. Cíl práce a metodika

Cíl práce

Hlavním cílem bakalářské práce je zhodnotit vliv změn sazeb daně z přidané

hodnoty na příjmy státního rozpočtu v letech 2004-2014. Dílčím cílem je komparace

sazeb daně z přidané hodnoty v České republice v komparaci s ostatními zeměmi

Evropské Unie.

Metodika

Bakalářská práce bude rozdělena na část teoretickou a analytickou.

V teoretické části budou vysvětleny základní pojmy a kategorie, týkající se daňové

soustavy se zaměřením na daň z přidané hodnoty. K získání poznatků bude využita

metoda sekundárního sběru dat a studium relevantní literatury. Zdroje dat budou

čerpány především z veřejně přístupných informací Ministerstva financí.

V analytické části bude zhodnocen vliv změn sazby daně, v rámci novel zákona

o dani z přidané hodnoty, na výši příjmů státního rozpočtu ČR. Bude provedena

komparace s vybranými zeměmi EU a zhodnocena daňová kvóta v České republice,

tedy podíl celkových daňových příjmů, DPH či spotřebních daní na hrubém

domácím produktu. V analytické části práce budou využity statistické metody,

analýza dokumentu, deskripce a komparace. Pro výpočet odhadu deficitu SR bude

využit následující vzorec regresní analýzy pro lineární lomenou funkci.

Lineární lomená funkce: Y = β0 +
β1

𝑋

Na základě regresní analýzy budou stanoveny odhady deficitu SR pro roky 2015

a 2016. V závěru práce budou shrnuty získané poznatky a budou navržena

doporučení k zefektivnění daňové soustavy České republiky.
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3. Teoretická východiska

3.1. Terminologické vysvětlení vybraných pojmů

3.1.1. Daň

Pojem daň nelze přesně definovat, tvrdí Široký, který dále píše,

„že paradoxně je povinnost platit daň zakotvena v Listině základních práv a svobod,

která je součástí ústavního pořádku České republiky.“ (Široký a kol., 2008, s. 13)

Daň je zákonem určená povinná platba do státního rozpočtu. Platíme ji nedobrovolně

a povinně. Daň musíme platit pravidelně, v určitých intervalech, nebo při určitých

okolnostech, např. daň z nabytí nemovitých věcí. „Daně, i když ne v pohodě, ve které

je známe nyní, mají stejně dlouhou historii jako stát.“(Vančurová, Lachová,

2012,s. 9) Dnes daň platíme obvykle peněžními prostředky, dříve byly běžné platby

v naturáliích, či ve formě roboty, nebo vojenské služby. „Po dlouhá období však

daně v hospodářství hrály víceméně pasivní roli. Měly čistě fiskální funkci, totiž

shromažďovat ve státním rozpočtu peněžní prostředky na krytí státních výdajů.“

(Jurečka, 2010, s. 190) Vančurová a Lachová také daň definují jako: „nenávratnou,

neekvivalentní a zpravidla neúčelovou“(Vančurová, Lachová, 2012, s. 9).

3.1.2. Základ daně

Základ daně můžeme také definovat jako předmět daně vyjádřený v měrných

jednotkách. Měrnými jednotkami se rozumí buď jednotky fyzické (kilogram, litr,

kus…), nebo peněžní (Kč), které jsou běžnější. Od způsobu vyjádření základu daně

v peněžních nebo měrných jednotkách se pak odvíjí typ použité daňové soustavy.

(Vančurová, Lachová, 2012, s. 16)

3.1.3. Sazba daně

„Sazba daně je algoritmus, prostřednictvím kterého se ze základu daně

(snížené (sníženého o odpočty) stanoví základní částka daně.“ (Vančurová, Lachová,

2010, s. 16) Daňový zákon upravuje všechny sazby daně (sazba DPH, sazba daně

z pozemků, ze staveb…) Rozlišujeme dvě sazby daně jednak procentní (relativní),
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která vyžaduje, aby základ daně byl vyjádřen v penězích a pevné. U pevné sazby

základ daně není vyjádřen v penězích, ale v objemových jednotkách (litry, kusy…),

což je nejběžnější pro spotřební daně. (Vančurová, Lachová, 2010, s. 16)

3.1.4. Předmět daně

Předmět daně je velmi často obsažen přímo v názvu daně (např. daň z příjmů

fyzických osob, daň z nabytí nemovitých věcí aj.), popř. skupiny daní (daně

ze spotřeby, důchodové daně atd.) Předmět daně neboli objekt daně, je veličina,

ze které se daň vybírá. Objekty daně lze rozdělit do čtyř skupin. Daň je možné

vybírat z hlavy, majetku, důchodu a ze spotřeby. Pro efektivní výběr daní je potřeba

předmět daně co nejpřesněji definovat a předejít tak daňovým únikům (Vančurová,

Lachová, 2012, s. 15).

3.1.5. Poplatník daně

Daňový poplatník je buď, fyzická nebo právnická osoba, jejíž majetek, příjmy

nebo činnost podléhají dani. Fyzická osoba je také definována jako daňový rezident,

ten má na území ČR bydliště, nebo se zde obvykle zdržuje, tzn., že na území

ČR pobývá alespoň 183 dní v kalendářním roce a to souvisle, nebo v několika

obdobích.“ (Valouch, 2008, s. 64)

3.1.6. Plátce daně


[…]


0801, 1101 až

1106, 1201, 1204,

1206 až 1208,

1212, 1214, 2004,

2005

- Mlýnské výrobky, a to:

- z obilovin, které jsou uvedeny pod kódy nomenklatury celního sazebníku v

kapitole 10

- z výrobků, které jsou uvedeny pod kódy nomenklatury celního sazebníku v

kapitolách 8 a 12

- z brambor

- ze sušených luštěnin čísla 0713, ze sága nebo z kořenů nebo hlíz čísla 0714

nebo z výrobků kapitoly 8.

- Směsi těchto mlýnských výrobků.

1107 až 1109,

1903, 3505

- Slad, škroby, pšeničný lepek a směsi těchto výrobků.

1806, 1901, 2004,

2005, 2103, 2106

- Upravené mlýnské výrobky a připravené směsi k přípravě potravin pro

osoby s nesnášenlivostí lepku.
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Příloha č. 3: Statistický odhad deficitu SR pro roky 2015 a 2016 (mil. Kč)
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Příloha č. 4: Vývoj základních a snížených sazeb daně z přidané hodnoty v jednotlivých členských státech od roku 2004 do roku 2014 v (%)

Stát/Rok 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Belgie 6;12;21 6;12;21 6;12;21 6;12;21 6;12;21 6;12;21 6;12;21 6;12;21 6;12;21 6;12;21 6;12;21

Bulharsko x;20 x;20 x;20 7;20 7;20 7;20 7;20 9;20 9;20 9;20 9;20

ČR 5;19 5;19 5;19 5;19 9;19 9;19 9;20 10;20 15;20 15;21 15;21

Dánsko x;25 x;25 x;25 x;25 x;25 x;25 x;25 x;25 x;25 x;25 x;25

Estonsko 5;18 5;18 5;18 5;18 5;18 9;18 9;20 9;20 9;20 9;20 9;20

Finsko 17;8;22 17;8;22 17;8;22 17;8;22 17;8;22 12;8;22 13;9;23 13;9;23 10;14;23 23 24

Francie 2,1;5,5;19,6 2,1;5,5;19,6 2,1;5,5;19,6 2,1;5,5;19,6 2,1;5,5;19,6 2,1;5,5;19,6 2,1;5,5;19,6 2,1;5,5;19,6 2,1;5,5;19,6 5,5;7;19,6 5;5;7;20

Irsko 4,4;13,5;21 4,8;13,5;21 4,8;13,5;21 4,8;13,5;21 4,8;13,5;21,5 4,8;13,5;21 4,8;13,5;21 4,8;13,5;21 9;13.5;21 9;13,5;23 9;13;5;23

Itálie 4;10;20 4;10;20 4;10;20 4;10;20 4;10;20 4;10;20 4;10;20 4;10;20 10;23 10;21 10;22

Kypr 5;15 5;8;15 5;8;15 5;8;15 5;8;15 5;8;15 5;8;15 5;8;15 5;8;15 5;8;18 5;8;19

Litva 5;9;18 5;9;18 5;9;18 5;9;18 5;9;18 5;9;19 5;9;19 5;921 5;9;21 5;9;21 5;9;21

Lotyšsko 5;18 5;18 5;18 5;18 5;18 10;21 10;21 12;22 12;22 12;21 12;21

Lucembursko 3;6;15 3;6;15 3;6;15 3;6;15 3;6;15 3;6;15 3;6;15 3;6;15 6;12;15 6;12;15 6;12;17

Maďarsko 15;25 15;25 5;20 5;20 5;20 18;25 18;25 18;25 5;18;27 5;18;27 5;18;27

Malta 5;18 5;18 5;18 5;18 5;18 5;18 5;18 5;7;18 5;7;18 5;7;18 5;7;18

Německo 7;16 7;16 7;16 7;16 7;19 7;19 7;19 7;19 7;19 7;19 7;21

Nizozemí 6;19 6;19 6;19 6;19 6;19 6;19 6;19 6;19 6;19 6;21 6;21

Polsko 3;7;22 3;7;22 3;7;22 3;7;22 3;7;22 3;7;22 3;7;22 5;8;23 5;8;23 5;8;23 5;8;23

Portugalsko 5;12;19 5;12;21 5;12;21 5;12;21 5;12;20 5;12;20 6;13;21 6;13;23 6;13;23 6;13;23 6;13;23

Rakousko 10;20 10;20 10;20 10;20 10;20 10;20 10;20 10;20 10;20 10;20 10;20

Rumunsko 9;19 9;19 9;19 9;19 5;9;19 5;9;19 5;9;24 5;9;24 5;9;24 5;9;24 5;9;24

Řecko 4;8;18 4,5;9;19 4,5;9;19 4,5;9;19 4,5;9;19 4,5;9;19 4,5;9;19 4,5;9;19 6,5;13;23 6,5;13;23 6;5;13;23

Slovensko x;19 x;19 x;19 10;19 10;19 10;19 6;10;19 10;20 10;20 10;20 10;20

Slovinsko 8,5;20 8,5;20 8,5;20 8,5;20 8,5;20 8,5;20 8,5;20 8,5;20 8,5;20 8,5;20 8;5;22

Španělsko 4;7;16 4;7;16 4;7;16 4;7;16 4;7;16 4;7;16 4;8;18 4;8;18 10;18 10;21 10;21

Švédsko 6;12;25 6;12;25 6;12;25 6;12;25 6;12;25 6;12;25 6;12;25 6;12;25 6;12;25 6;12;25 6;12;25

Velká Británie 5;17,5 5;17,5 5;17,5 5;17,5 5;15 5;15 5;17,5 5;20 5;25 5;20 5;20

Zdroj: VAT Rates Applied in the Member States of the European Union – taxud c.1 (2014)69198 – EN

Sazby označené červeně znázorňují základní sazbu DPH