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Posudek vedoucího bakalářské práce
Název práce Daňová soustava České republiky se zaměřením na nepřímé daně

Student Tereza Studničková

Vedoucí práce Ing. Dobroslava Pletichová

Formulace cílů práce a metodika zpracování 1 2 3 4

Práce s daty a informacemi 1 2 3 4

Celkový postup řešení 1 2 3 4

Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) 1 2 3 4

Práce s odbornou literaturou (citace, norma) 1 2 3 4

Úroveň jazykového zpracování 1 2 3 4

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem 1 2 3 4

Formální zpracování – celkový dojem 1 2 3 4

Splnění cílů práce, závěry práce a jejich formulace 1 2 3 4

Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce 1 2 3 4

Celkové hodnocení práce známkou 3

Hodnocení: 1 = nejlepší
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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Bakalářská práce Terezy Studničkové je z větší části popisná, bez hlubší analýzy a zhodnocení. Výsledky její práce
a závěry jsou většinou všeobecně známé skutečnosti. Např. v Závěru práce uvádí, že v ČR se využívají tři sazby DPH,
na které komodity je uvalena 10% sazba apod.

Z těchto důvodů hodnotím práci -dobře-.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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